河北水利电力学院

关于举办 2022 年课程思政教学竞赛的通知

                                     教务通知〔2022〕30号

各教学单位：

    根据河北省教育厅《关于举办 2022 年河北省普通本科高等学校

课程思政教学竞赛的通知》要求，我校制订了《关于举办 2022 年课

程思政教学竞赛的方案》，现转发给你们，请按要求认真做好选拔、

推荐等工作。

河北水利电力学院教务处

2022年 4 月 18日

地址：河北省沧州市黄河西路 49 号                         邮编：061001

河北水利电力学院

关于举办 2022 年课程思政教学竞赛的方案

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学

校思想政治理论课改革创新的若干意见》和教育部《高等学校课程思

政建设指导纲要》精神，加强本科高校课程思政建设，提升教师课程

思政教学能力，根据省教育厅《关于举办 2022 年河北省普通本科高

等学校课程思政教学竞赛的通知》要求，现就我校 2022 年课程思政

教学竞赛安排如下：

一、竞赛主题和目的

竞赛以“融合、创新、共享”为主题。以落实立德树人根本任务、

全面加强课程思政建设为目的，引导各高校充分激发广大教师主动参

与课程思政的积极性，深入挖掘专业课程中蕴含的思政教育资源，不

断探索和创新课程思政教育教学方法，促进思政教育有机融入专业课

程，真正发挥好每门课程的铸魂育人作用，以赛促学、以赛促教、以

赛促享，努力打造“校校有精品、门门有思政、课课有特色、人人重

育人”的良好局面，加快构建“三全”育人新格局，持续提升本科高

校人才培养质量。

二、竞赛时间

2022年 6 月上旬（具体时间、地点另行通知）

三、参赛对象

我校在岗专任教师，热爱教育事业，品德端正、遵纪守法，教学

业务熟练，教学效果良好，在近五年主讲参赛课程两轮以上。参赛教

师以个人名义报名，其中思政课教师需以思政课之外课程参赛。

四、参赛名额

各教学单位推荐名额不超过 5 个。

五、竞赛内容及要求

1.教师说课。参赛教师阐述参赛课程的教学设计思路与实施路径，

着重说明教学过程中如何实现思政元素与专业教学内容有机融合。

2.教学演示。参赛教师自选 1个课堂教学节段进行现场教学演示。

3.教学微视频（20分钟）。参赛教师提供参赛课程的课堂教学微

视频。视频开篇要说明课程所属专业类别、课程名称、知识重难点及

适用对象。视频须在真实课堂环境中录制，有教师主讲、师生互动镜

头。技术要求：分辨率 720P 及以上、MP4 格式，图像清晰稳定，声

音清楚。

教师说课和教学演示总时间不超过 10分钟。

参赛教师应坚持正确价值导向，围绕坚定学生理想信念，以爱党、

爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体为主线，将政治认同、家国情怀、

文化素养、宪法法治意识、道德修养等思政内容融入公共基础课、专

业教育课和实践类课程，找准切入点和立足点，精心设计参赛作品，

使课程教学与思政教育有机融合，避免“硬融入”和 “两张皮”。

参赛教师应保证参赛作品和相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人

作品，一经发现，将取消参赛资格。

六、奖项设置

1.个人奖。根据报名情况，本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖

和优秀奖。

2.组织奖。对于活动覆盖面大、教师参与度高、组织工作比较突

出的教学单位颁发优秀组织奖。

七、材料准备注意事项

参赛教学单位应提交如下材料：

1.教学单位组织选拔的情况报告（包括组织概况、活动照片、选

拔投票结果等），组织情况报告是评选优秀组织奖的重要依据，未组

织选拔的教学单位不能参加优秀组织奖评选。

2.推荐教师汇总表(附件 4)。

3.参赛教师推荐表(附件 5)。

4.参赛课程的教学设计(附件 6)。

5.参赛课程的 20 分钟课堂教学微视频。

材料 4 和材料 5 可根据《河北水利电力学院 2022 年课程思政教

学竞赛评审标准》填写准备，其内容不得以任何形式透露参赛教师个

人信息及所在高校信息。

请各教学单位于 5 月 30 日前将以上材料电子版发送至邮箱

26563003@qq.com，同时将材料 3 和材料 4 的纸质版一式三份报送至

教务处。

八、工作要求

1.本次竞赛设组委会，组委会办公室在教务处,负责竞赛的组织、

评奖及复赛推荐等事宜。

2.各教学单位要充分认识此次活动的重要意义，高度重视，发动

广大教师积极踊跃参加比赛，并认真做好选拔、初赛推荐工作；各课

程思政教学研究与实践中心要把举办 2022 年课程思政教学竞赛作为

深化我校课程思政建设的重要抓手，作为提升教师课程思政教学能力

的重要举措，积极做好宣传、指导等工作。

3.学校将按照分配名额（6 个）择优推荐参加复赛的教师,其作

品尽量覆盖更多参赛组别。七个组别分别是：文史哲组(01 哲学、05

文学、06 历史学)、经管法组(02 经济学、03 法学、12 管理学)、教

育艺术组(04 教育学、13 艺术学)、理学组(07 理学)、工学组(08 工

学)、农医组(09 农学、10 医学)和外语专项组(大学英语、外语类专

业)。

附：河北水利电力学院 2022 年课程思政教学竞赛评审标准

                           河北水利电力学院教务处

                               2022 年 4 月 18日

附件：

河北水利电力学院

2022年课程思政教学竞赛评审标准